2.1.1 ประวัติและวิวัฒนาการของการเร่ียไร
ตามหลกัฐานทางประวตัิศาสตร์เกี่ยวกับการเร่ียไรของไทย พบว่ามีการเร่ียไรครั้ งแรกใน
รัชกาลของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจา้อยู่หัว ซ่ึงมีการเผยแพร่ราชกิจจานุเบกษา เมื่อวนัที่
21 พฤษภาคม ร.ศ.118 หรือ พ.ศ. 2442 กล่าวถึงการเร่ียไรเงินเพื่อซ่อมแซมสะพานขา้มคลองท่ีช ารุด
เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน1 ปรากฏขอ้ความที่ตีพิมพไ์วด้งัน้ี
“ ด้วยมีพระบรมราชโองการ ด ารัสเหนือเกล้าฯ ส่ังว่า พระยาสุนทรบุรี ข้าหลวง
เทศาภิบาล ส าเร็จราชการมณฑลนครไชยศรี มีใบบอกที่ 9 , 414, ลงวนัที่ 25 เมษายน ร,ศ,